Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1093
São Borja, Segunda-feira, 07 de março  de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.368, DE 3 DE MARÇO DE 2021

Nomeia Conselheira Tutelar Suplente
em  substituição  ao  Conselheiro
Tutelar  Titular,  do  Conselho  Tutelar
dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente  do  Município  de  São
Borja/RS.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,  no
uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50, incisos VIII, e nos termos do
artigo 31, inciso I, alínea h, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o Ofício n° 08/2022, de 25 de fevereiro de 2022, do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  nomeada  a  Conselheira  Tutelar  Suplente,  senhora  Fátima
Terezinha Ferreira Gabriel para compor o Conselho Tutelar do Município de São Borja, no
período de 3 de março de 2022 a 13 de março de 2022, em substituição ao Conselheiro
Tutelar Titular João Éder Almeida que se afastará para gozo de férias.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 3 de março de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,

Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –
DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 07/03/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1093
São Borja, Segunda-feira, 07 de março  de 2022

________________

DECRETO Nº 19.369, DE 3 DE MARÇO DE 2022

Altera  o  Decreto  nº  19.352,  de  15  de
fevereiro  de  2022,  que  “Nomeia  os
integrantes  do  Conselho  Municipal  de
Proteção e Bem Estar Animal – COMBEM –
e dá outras providências.”.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, no
uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31,
inciso I, alínea h, ambos da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a alínea a, do inciso III, do artigo 1º, do Decreto nº
19.352, de 15 de fevereiro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

III – (...)
a) titular: Jane Pozza Garcia;
(...)

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

São Borja, 3 de março de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de
São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:
07/03/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1093
São Borja, Segunda-feira, 07 de março  de 2022

________________

SMPOP
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de licitação nº  014/2022/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação do serviço de publicidade para divulgação dos projetos,
programas, eventos, campanhas e notícias relevantes à população, relacionados a administração municipal, compreendendo órgãos
públicos municipais, Gabinete do Prefeito,  assinaturas de convênios e prestações de contas, sempre que houver necessidade pelo
período de janeiro de 2022 a dezembro de 2022. Contratada: TANIA MARIA FRAGOSO FALCÃO - ME - CNPJ 11.482.442/0001-38.
Valor  estimado:  R$  48.400,00  (quarenta  e  oito  mil  e  quatrocentos  reais).  Total  de  anúncios:  48.  Rubricas:
02.2,012.3.3.90.39.00.00.00.0001-34. Base legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. São Borja - RS, 04 de março de 2022. João Pedro L
Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de licitação nº 015/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Publicidade em jornal com anuncio de ½ página visando a divulgação de conteúdo
elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde; 25 anúncios de 26cm de largura x 17cm de altura, de fevereiro de 2022 a dezembro de 2022.
Contratada: ANDRES EDITORA EDITORA JORNALÍSTICA LTDA – CNPJ 07.759.909/0001-77. Valor: R$ 24.225,00 (vinte e quatro mil, duzentos
e  vinte  e  cinco  reais).  Rubrica:  2092.3.3.90.39.00.00.00.00.4502-3649  Vigilância  em  Saúde  –  SAE,  2092.3.3.90.39.00.00.00.00.4190-944
Vigilância em Saúde – DENGUE, 1004.2088.339039.00.00.00.4500-3614 Promoção e prevenção à saúde, Enfrentamento à pandemia, atenção
primária. Base legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. São Borja - RS, 04 de março de 2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número 012/2022/DCL/SMPOP. Objeto:  Constitui  objeto  deste  Termo de Fomento  a mútua cooperação para
executar  o projeto "Serviços e ações em prol  das pessoas com deficiência",  em regime de mútua cooperação para execução de
atividades de pessoas com deficiência. Origem: Dispensa de Licitação nº 005/2022. Contratada: Associação de pais e amigos dos
excepcionais - APAE São Borja - CNPJ 90.971.922/0001-57. Valor do repasse: R$ 25.000,00. Prazo de vigência: 12 meses. São Borja,
04 de março de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número 013/2022/DCL/SMPOP. Objeto:  Constitui  objeto  deste  Termo de Fomento  a mútua cooperação para
executar o projeto "serviços e ações em prol das pessoas idosas", em regime de mútua colaboração, para execução de atividades de
pessoas idosas. Origem: Inexigibilidade nº 013/2022. Contratada: Asilo São Vicente de Paula - CNPJ 87.581.195/0001-99. Valor do
repasse: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Prazo de vigência: 12 meses. São Borja, 04 de março de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito
Municipal.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 01

Tomada de Preços n° 03/2022/TP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para a execução de pavimentação
com pedras irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua Viriato Vargas, no trecho entre
a Av. Ory Rey Dornelles até a Rua Frei Caneca, São Borja – RS, totalizando uma área de 1.824,00m², com recurso oriundo do Contrato nº
008/2021 – PROGRAMA POE PIMES BADESUL. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á
às  08h30min  do  dia  24/03/2022.  A  abertura  dos  envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  24/03/2022.  Informações  e  edital  nos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 04/03/2022.
João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada  de  Preços  n°  08/2022/TP/SMPOP/DCL.  Tipo  menor  preço  global.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  a  execução  de
drenagem pluvial na Rua Felix da Cunha, trecho entre Rua Gomes Carneiro até a galeria da Praça Tricentenário, São Borja, totalizando
uma  extensão  de  726,90m,  com  recurso  oriundo  do  Contrato  nº  008/2021  –  PROGRAMA POE  PIMES  BADESUL.  Entrega  dos
envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 30/03/2022. A abertura dos
envelopes iniciará às 09h do dia 30/03/2022. Informações e edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 04/03/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1093
São Borja, Segunda-feira, 07 de março  de 2022

________________

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada  de  Preços  n°  09/2022/TP/SMPOP/DCL.  Tipo  menor  preço  global.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  a  execução  de
pavimentação com pedras irregulares na Rua Tupi  Caldas I  e II,  São Borja,  RS, com recurso oriundo do Contrato nº 008/2021 –
PROGRAMA POE PIMES BADESUL. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às
08h30min  do  dia  31/03/2022.  A  abertura  dos  envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  31/03/2022.  Informações  e  edital  nos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS,
04/03/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada  Pública  n°  03/2022/SMPOP/DCL.  Objeto:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios  diretamente  da  Agricultura  Familiar  e  do
Empreendedor  Familiar  Rural  -  Agroindústria,  para  o  atendimento  ao  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE.  Os
interessados deverão apresentar documentação para habilitação e projeto de venda até o dia 29/03/2022, às 12h. Informações, bem
como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 04/03/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 007/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preço para
equipamentos  de  armazenamento  de  dados.  Data  da  sessão:  18/03/2022,  às  09  horas.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
04/03/2022. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.